Luc. i.

ver-

verbum tuum: statim sanctissimum Christi corpus formatum, eique anima rationis compos conjuncta est; atque ita in ipso temporis articulo perfectus Deus, & perfectus homo fuit. Hoc autem novum fuisse, atque admirabile Spiritus Sancti opus, nemo dubitare potest, cum servato naturae ordine, nullum corpus, nisi intra praescriptum temporis spatium, hominis anima informari queat. Deinde verò illud accedit, maxima admiratione dignum, quod, ut primum cum corpore anima conjuncta fuit, ipsa etiam divinitas cum corpore, & anima copulata est: quare simul corpus formatum, atque animatum est, corpori, & animae divinitas conjuncta. Ex quo fit, ut eodem temporis puncto perfectus Deus, & perfectus homo esset, & Virgo sanctissima verè, & proprie mater Dei & hominis diceretur, quod eodem momento Deum, & hominem concepisset. Hoc autem ab Angelo ei significatum est, cum ait: Ecce concipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen ejus Jesum: hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur. Et eventum comprobatur est, quod Isaias praedixit: Ecce Virgo concipiet, & pariet filium. Idem quoque Elisabeth, cum Spiritu Sancto repleta, Filii Dei conceptionem intellexisset, his verbis declaravit: Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Sed quemadmodum Christi corpus ex purissimis integerrimae virginis sanguinibus sine ulla viri opera, ut antea diximus, verum sola Spiritus Sancti virtute formatum est: ita etiam, ut primum conceptus est, filius animae uberriman spiritus

Dei copiam, atque omnem charismatum abundantiam accepit. Neque enim, ut aliis hominibus, qui sanctitate, & gratia ornantur, ipsis ad mensuram, ut testatur Sanctus Joannes, dat Deus spiritum; sed omnem gratiam tam affluenter in ejus animam infudit, ut de plenitudine ejus nos omnes acciperimus. Neque tamen Filium Dei adoptionis appellare licet, quamvis spiritum illum haberit, quo sancti homines filiorum Dei adoptionem consequuntur; nam cum natura Filii Dei sit, adoptionis gratiam, aut nomen in eum venire nullo modo existimandum est. Haec sunt, quae de admirabili conceptionis mysterio explicanda visa sunt. Ex quibus ut salutaris fructus ad nos redundare possit, illa in primis fideles memoria reponeret, ac saepius cogitare cum animis suis debent, Deum esse, qui humanam carnem assumpsit; ea verò ratione hominem factum, quam mente nobis assequi non licet, ne dum verbis explicare; ob eum denique finem hominem fieri voluisse, ut nos homines filii Dei renasceremur. Haec cum attente consideraverint, tum verò omnia mysteria, quae hoc articulo continentur, humiliter, ac fidei animo credant, & adorent; nec curiose, quod sine periculo vix unquam fieri potest, illa investigare, ac perscrutari velint.

#### NATUS EX MARIA VIRGINE.

Haec altera est hujus articuli pars, in qua explicanda Parochus diligenter versabitur, cum fidelibus credendum sit, Jesum Dominum, non solum conceptum Spiritu Sancti

Joan. 3.

Joan. 1.

Luc. 1.

Isai. 7.

Luc. 1.

Sancti virtute, sed etiam ex Maria virgine natum, & in lucem editum esse. Cujus mysterii fides quanta cum læticia, & jucunditate animi meditando sit, Angeli vox, qui primum felicissimum mortuum mundo

Luc. 2. attulit, declarat; ait enim: Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo. Tunc ex illius caelestis militia cantico:

Luc. 2. Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis, quod Angeli cecinerunt, facile est intelligere. Hinc etiam amplissimum illud Dei promissum ad Abraham impleri cœptum est, cui dictum est, fore aliquando, ut in ejus semine omnes gentes benedicerentur. Maria enim, quam verè matrem Dei predicamus, & colimus, quòd eam personam, que simul Deus, & homo erat, peperit, à Davide rege originem duxit. Sed quemadmodum conceptio ipsa nature ordinem prorsus vincit: ita in ortu nihil non divinum licet contemplari. Præterea, quo nihil admirabilius dici omnino, ad cognitari potest, nascitur ex matre sine ulla maternæ virginitatis di-

Joan. 20. minutione, & quo modo postea ex sepulcro clauso, & obsignato egressus est, atque ad discipulos clausis januis introivit; vel, ne à rebus etiam, que natura quotidie fieri videmus, discedatur, quo modo solis radii concretam vitri substantiam penetrant, neque frangunt tamen, aut aliqua ex parte lædunt; simili, inquam, & insolitius partibus, altiori modo Jesus Christus ex materno alvo, sine ulla maternæ virginitatis detrimento, editus est; ipsius enim incorruptam, & perpetuam virginitatem verissimis laudibus celebramus. Quod quidem Spi-

ritus sancti virtute affectum est, qui in filii conceptione, & partu, matris affuit, ut ei fecunditatem dederit, & perpetuam virginitatem conservarit. Solet interdum Apostolus Christum Jesum novissimum Adam appellare, et eumque primo Adam conferre; nam ut in primo omnes homines moriuntur, ita in secundo omnes ad vitam revocantur: atque ut Adam, quod ad naturalem conditionem pertinet, humani generis parens fuit, ita Christus gratiæ, & gloriæ auctor est. Ad eum modum nobis etiam licet virginem matrem cum Eva ita conferre, ut priori Evæ secunda Eva, que est Maria, respondeat, quemadmodum secundum Adam, hoc est Christum, primo Adam respondere ostendimus. Eva enim, quia serpenti fidem habuit, maledictus, & mortem in humanum genus innoxit: & Maria postquam Angelo credidit, Dei bonitate effectum est, ut benedictio, & vita ad homines perveniret; propter Evam nascimur filii iræ: à Maria Jesum Christum accepimus, per quem filii gratiæ regeneramur. Evæ dictum est: In dolore paries filios. Maria hac lege soluta est, ut que, salva vaginalis pudicitie integritate, sine ullo doloris sensu, ut antea dictum est, Jesum Filium Dei peperit.